462 a 465), contra decisão prolatada pela primeira instância 
administrativa (fls. 443 a 449) que julgou improcedente o AIIM.
 

2. As acusações tratam de:
 
I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO
1. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 653.089,66 (seiscentos e cinquenta e três mil e oitenta 
e nove reais e sessenta e seis centavos), nos meses de agosto e novembro de 2020, fevereiro de 2021, 
abril a outubro de 2021, dezembro de 2021, janeiro e fevereiro de 2022, abril a outubro de 2022, 
janeiro e março de 2023, maio a dezembro de 2023, maio, julho, agosto, outubro e novembro de 2024

[...]

V, alínea "b", Art. 215, § 3º, item 4, Art. 87 do 
RICMS/00 (Dec. 45.490/00).
CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89.
Infração referente a: Operações Próprias
 
2. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 83.812,69 (oitenta e três mil e oitocentos e doze reais e 
sessenta e nove centavos), nos meses de novembro e dezembro de 2020, agosto de 2021, fevereiro e 
novembro de 2022, abril, junho, julho e dezembro de 2023 e fevereiro e outubro de 2024, por emissão 
das Notas Fiscais Eletrônicas de saída de mercadorias - BOX EXPLORUM contidos nos KITs